
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

Copia 

 

COMUNE DI ACCEGLIO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 

 
DETERMINA N. 254 del 14/11/2025 

 
Oggetto: CONFERIMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE PER LA 
FASE DI STUDIO RELATIVA AL SUPERAMENTO DELLE CONCENTRAZIONI DELLA SOGLIA 
DI CONTAMINAZIONE AI SENSI DEL D.M. 22 OTTOBRE 2009 E DEL D.LGS. 152/2006 NEL 
POLIGONO OCCASIONALE DI COL MAURIN. 
CIG: B91E78763E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 del 19.05.2023 con il quale è stata 
attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti 
gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al servizio;  
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:  

- n. 17 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027;  

- n.  18 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2025/2027;  

- n. 2 del 04/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la 
deliberazione della giunta comunale n. 10 del 07/02/2025 avente una variazione in via 
d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027;  

- n. 5 del 04/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la variazione 
al bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- n. 14 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la 
deliberazione della giunta comunale n. 36 del 28/05/2025 avente una variazione in via 
d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027;  

- n. 15 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la 
deliberazione della giunta comunale n. 41 del 18/06/2025 avente una variazione in via 
d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027;  

- n. 16 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato 
l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. N. 267/2000; 

- n. 21 del 07/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la 
deliberazione della giunta comunale n. 61 del 26/09/2025 avente una variazione in via 
d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027;  

- n. 22 del 07/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 1 del 10.01.2025 avente ad oggetto 
l’approvazione del PEG 2025/2027;  
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n.ro 22 del 26.03.2025 avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano integrato di attività ed organizzazione 2025/2027;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

VISTA la nota pervenuta in data 02.10.2025, acquisita a protocollo n. 3957 del 03.10.2025, con la 
quale la Brigata Alpina Taurinense ha comunicato il superamento delle Concentrazioni Soglia di 
Contaminazione (CSC) ai sensi del combinato legislativo DM 22/10/2009 e D. Lgs. 152/2006; 
 
CONSIDERATA la necessità per l’Ente di avvalersi di un supporto specialistico necessario per lo 
studio del caso; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Acceglio non dispone all’interno della sua struttura organizzativa di 
una figura in possesso di preparazione professionale adeguata e tenuto conto che il Segretario 
comunale, in convenzione con altri due comuni, è già gravato di numerosi incarichi; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  
 
RICHIAMATO l’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di “Appalti esclusi nei settori ordinari” 
laddove prevede che “Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle 
concessioni di servizi: (omissis)  
h) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:  
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 
febbraio 1982, n. 31:  
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un 
Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale;  
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 
membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 
internazionali;  
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi 
sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 
divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31;  
 
VISTO l'art. 13 comma 2 e comma 5 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale trovano applicazione 
anche per i “contratti esclusi” i principi di cui agli articoli 1 (principio del risultato), 2 (principio della 
fiducia) e 3 (principio dell’accesso al mercato);  
 
VISTO il preventivo formulato, su richiesta dell’ente, dall’ avv. Porro Andrea del Foro di Cuneo con 
studio in Cuneo, via Felice Cavallotti n. 29 con nota acquisita al prot. n.ro 4502 del 14/11/2025, per 
l’importo di euro 2.188,68, inclusa CPA 4% (€ 69,00) e IVA al 22% (€ 394,68), per la fase di studio;  
 
DATO ATTO che l’offerta economica presentata dal professionista avv. Porro Andrea con studio in 
Cuneo, via Felice Cavallotti n. 29 risulta congrua avendosi riguardo ai parametri di cui al D.M. 
55/2014 e garantisce il rispetto del principio dell’equo compenso sancito dall’art. 8, comma 2, del 
d.lgs. 36/2023;  
 
TENUTO CONTO che il summenzionato professionista ha già assistito l’ente nelle trattative 
precedenti e che per coerenza ed evidente opportunità di continuità della difesa dell’ente risulta 
necessario confermare l’affidamento del servizio di assistenza al medesimo legale già individuato;  
 
VERIFICATA l’assenza di incompatibilità nell’acquisizione e nella valutazione del preventivo;  
 
DATO ATTO che il summenzionato professionista ha comunicato il numero della polizza di 
assicurazione per la copertura dei rischi di responsabilità civile (n.ro 38112902 Ass.ni Generali) e 
risulta essere in possesso di certificazione di regolarità contributiva;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

VISTA la delibera n. 584 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto “Indicazioni relative all’obbligo di 
acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le fattispecie escluse 
dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto l’articolo 23, comma 3, del codice dei contratti pubblici, che stabilisce l’interoperabilità della 
BDNC (Banca Nazionale contratti Pubblici) con le piattaforme di approvvigionamento digitale 
utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti e con il portale dei soggetti aggregatori di 
cui al decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89, per la digitalizzazione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici;  
 
DATO ATTO ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in 
parola è stato assegnato tramite l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per i 
contratti pubblici dell’ANAC il seguente codice CIG: B91E78763E;  
 
RITENUTO di provvedere in merito;  
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, 
del Codice di comportamento del Comune di Acceglio e delle disposizioni anticorruzione vigenti, 
non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa 
sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00;  
 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/00;  
- il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 23; 
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzato approvato con deliberazione del consiglio 
Comunale n.ro 34 del 16/06/2017; 
 

DETERMINA 
 

1) – DI APPROVARE la procedura di affidamento sopradescritta, dando atto che:  
- l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza legale stragiudiziale per la fase di studio 
del superamento delle concentrazioni della soglia di contaminazione ai sensi del D.M. 22 
ottobre 2009 e del D. Lgs. 152/2006 nel poligono occasione di Col Maurin; 
- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali;  

 
2) – Di AFFIDARE all’ Avv. Andrea Porro del Foro di Cuneo con studio in Cuneo, via Felice 

Cavallotti n. 29 la prestazione d’opera professionale di cui sopra;  
 

3) – DI IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 2.188,68, imputandola, in virtù delle 
motivazioni di cui in premessa, alla Missione 1, Programma 11 Titolo 1 ex Cap. 800/138/99 
del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2025, il quale presenta la 
necessaria disponibilità;  

 
4) – DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;  

 
5) – DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 

del 16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del Codice di comportamento del Comune di Acceglio, 
è causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal 
codice. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RABINO dott.ssa Roberta 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
Sul presente atto il Responsabile del Servizio finanziario 

APPONE  
il VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) 
punto 2 del D.L. 78/2009).  
 
Acceglio, lì 14/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: CARANZANO Giovanni 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio contabile appone 

il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Acceglio, lì 14/11/2025 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                           F.to: CARANZANO Giovanni  

 
 

…………… 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE    
   
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio per giorni 15 consecutivi decorrenti 
dal  27/11/2025. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to:RABINO dott.ssa Roberta  

 
 

…………… 
 
 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Acceglio, addì ___________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RABINO dott.ssa Roberta      


